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Докторска теза „Културне прилике у Нишу у XIX веку у време османске управе:

архивистичко-документалистички приступ” бави се питањем улоге османских управника

Ниша у друштвеним, политичким, војним, економским, верским и културним приликама

које су биле од великог значаја за локалну историју Ниша у XIX веку.

Иако су османски управници оставили траг претежно у политичкој димензији

историје овог града, многи од њих били су кључни фактор и у стварању културно-

историјске баштине Ниша из овог периода. Данас је ова баштина препознатљива по свом

негативном аспекту, Ћеле-кули, међутим, културна и историјска заоставштина

османског Ниша има и својих позитивних тековина, иза којих често као иницијатори и

реализатори стоје управо османски управници. Ти позитивни елементи не само да

обогаћују целокупан опус културно-историјске баштине Ниша кроз градитељство

минулог периода, већ и својим нематеријалним делом померају дубље у прошлост

постојање институција које се олако приписују историји Ниша након 1878. године. Ово

истраживање захвата и тај аспект рада нишких управника, са циљем да се боље сагледа

до које мере Ниш у својој прошлости није био нити национално нити верски хомоген,

већ космополитски и обогаћен утицајима разних култура које су допринеле његовој

општој цивилизацијској вредности.

Како би тема дисертације била што боље проучена, у истраживању је нарочит

акценат стављен на компаративну анализу примарне, архивске грађе из бројних домаћих

и страних установа које се сматрају кључним за истраживање не само историје Ниша,

већ и Србије у наведеном периоду. То је омогућило постизање дубљег увида и

сагледавање ширег значаја низа питања које тема дисертације обухвата.
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Abstract

Doctoral dissertation „Cultural occasions in XIX century Ottoman Niš: Archival and

Documentary approach” deals with the question of role which Ottoman governors of Niš had

in social, political, military, economic, religious and cultural occasions of significant

importance for the local history of Niš in XIX century.

Either Ottoman governors have left a mark in the political dimension of the history of
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УВОД

Тема и хипотезе

Током историје османског Балкана Ниш је, у геополитичком смислу, припадао

целини која је почињала њиме, а завршавала се Једреном. Пратећи десну обалу Дунава и

ланац балканских планина, овај део османске Европе густо је био прошаран трговачким

градовима и великим административно-војним центрима, који су вековима онемогућавали

националне аспирације покореног словенског становништва. Београд, велика тврђава и

османско седиште, био је од ових предела изолован дугом трасом Цариградског друма. То

је створило могућост за развој остварљивих слободарских тенденција код Срба који су

живели на потезу између њега и Ниша. Почетком XIX века највише иницијативе у томе

показали су народни прваци у Шумадији, делу Србије, тј. Смедеревског санџака, који је

гравитирао према Београду.

На граници према овом шумовитом и непроходном пределу, пуном забачених

путева, изолованих паланки и хришћана непоузданог држања према османској власти, Ниш

је имао улогу предстраже залеђа османске Европе иза које се султанова реч заиста

поштовала, а живот муслимана био сигурнији. Услед таквог положаја, овај град је у XIX

веку имао специфичан развој као један од центара османске администрације на Балкану.

Због честих промена политичких околности у централној Србији, Нишу су одузимане и

додаване административне надлежности, а становништво је долазило и одлазило из њега,

осликавајући тако етничко шаренило Османског царства.

Пресудну улогу за очување и развој Ниша имали су његови управници. Било са

надлежностима кајмакама, мутесарифа или мухафиза, достојанством аге, бега, паше или

везира, сви они трудили су се да имају пресудну реч у догађајима у граду и територији над

којом је он доминирао. Некима је то полазило за руком – развијали су Ниш, подстицали

трговину и образовање, пружали сигурност његовим становницима без обзира на њихову

верску припадност. Други су у њему остављали лошије стање него што су затекли и кварили

односе између локалних заједница, који након тога деценијама нису могли да заздраве. За

сваки од ових случајева пресудан је био човек који је Нишем у том тренутку управљао.

Како би предмет истраживања био боље сагледан, следили смо хипотезе које су јасно

дефинисале наш рад. Те хипотезе су: 1) Ниш, као седиште истоименог пашалука, био је

административни центар области према којој је у XIX веку под Османлијама гравитирала

половина територије централне Србије (Пирот, Прокупље, Лесковац, Врање). До сада још

увек није објављено ниједно научно истраживање већег формата са фокусом на улози

управника Нишког пашалука у наведеном периоду. 2) Истраживање о османским

управницима Ниша у XIX веку представља заправо истраживање функционисања локалне

управе у Нишу током периода који до сада није разматран у савременим бављењима овим

питањем. 3) Захваљујући свом геополитичком положају, османски Ниш је у XIX веку имао

значајну улогу у политичком корелирању савремене српске државе и Порте. Његов
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погранични положај према Србији (било устаничкој или Кнежевини) учинио га је погодним

за вршење притиска на представнике српске националне и политичке самосталности кроз

разне војне, политичке и економске мере. У томе је често била кључна улога нишких

управника. 4) Ниш је имао нарочиту улогу у појединим унутрашњим политичким

догађајима у Османском царству на прелазу имеђу XVIII и XIX века, тј. у време слабљења

централне власти услед крџалијског покрета, одметања појединих румелијских хегемона и

самовладе београдских дахија. Као битно политичко и војно седиште, у зависности од

тренутка динамичних околности, овај град је био полазиште за рестаурацију централне

османске власти у Србији или уточиште за фракције које су, као њени противници, из

Београда прогањане. Левитирање управника Ниша у овом периоду између централне власти

и опозиције у великој мери рефлектовало се на град Ниш и становништво шире територије

централне Србије која је била под његовом административном јурисдикцијом. 5) Други

период наглашеног значаја Ниша за историју Османског царства у XIX веку јесте време

Танзимата (1839–1878), тј. деценија унутрашњег реформисања османске државе по

западноевропским моделима. С тим у вези, посебно су важне године након Хатихумајуна

(1856), када је у Нишу дошло до реалног практиковања права једнакости свих његових

грађана. Једнакост свих поданика османске државе и стечене слободе немуслиманског

живља допринеле су комплексности локалне политичке сцене у Нишу, чији су модератори

били његови управници. 6) За историју Османског царства од посебног је значаја

управнички мандат у Нишу Ахмеда Мидхат-паше (1822–1884), једног од највећих

реформатора у историји османске државе. У току са достигнућима западноевропских

друштава, Мидхат-паша је искористио Ниш као огледну средину у коју је имплементирао

прогресивне новине у раду локалне управе и јавних установа, по европским узорима,

мењајући систем рада већ постојећих институција или оснивајући нове, до тада непознате

у Османском царству. У османске институције које су зачете у Нишу спадају: ислахана

(фузија сиротишта и занатске школе), транспортно удружење за превоз људи и робе,

менафи сандук (фонд за самодопринос пољопривредника) итд. На тај начин у Османском

царству током последње четвртине XIX века створен је замајац за реформе које су биле

опробане у пројектима оствареним по нишком моделу. 7) У периоду од 1799. до 1878.

године град Ниш и територија Нишког пашалука били су поприште петнаестак буна,

устанака и завера окренутих против османске власти, било из социјалних, економских или

политичких побуда. Улога османских управника Ниша, као највиших представника државе

на терену, била је кључна у тим догађајима. 8) Период од 1799. до 1878. године одликује

велика грађевинска активност у развоју Ниша, при чему поједина здања настала у том

периоду и данас постоје. У неким случајевима многа од њих, адаптирана и развијена, и даље

врше своју првобитну функцију – Бали-бегов месџид и библиотека (некада центар

духовности и културе, данас „Галерија 77”), ислахана (данас гимназије „Бора Станковић” и

„Стеван Сремац”), српска школа на Палилули (данас ОШ „Учитељ Таса”), османска војна

болница на Трошарини (данас Војна амбуланта Војске РС), османска касарна под Бубњем

(данас пешадијска касарна Војске РС) итд.
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Проблем изучавања историје Ниша у османском периоду и питање османских

функционера у домаћој и страној историографији

У српској историографији до данас није изашла ниједна студија која се бави Нишем

искључиво у османском периоду. Поред сумираних историја града, османски период у

нешто обимнијој форми обрађен је једино у првој књизи троделне „Историје Ниша” (Ниш,

1983), у којој је текстове потписала група наших угледних познавалаца овог периода

(Радмила Тричковић, Душанка Бојанић, Владимир Стојанчевић). Иако је овај наслов

корисна смерница за даља истраживања, у њему се могу наћи преклапања и потирање

факата у текстовима, не баш јасне и поуздане интерпретације консултованих извора, као и

делимично једнострана објашњења појединих историјских догађаја.

Главни разлог за овакве ствари јесте увек актуелни проблем у истраживањима

османског периода, а то је техничка немогућност домаћих аутора да у довољној мери

користе и располажу неопходном османском грађом. Зато је главна литература за

истраживање историје Ниша под Османлијама сведена на путописе и мемоаристику насталу

у пеpиоду XV–XIX века, неколико сумираних историја Ниша из прве половине XX века и

периодику. Међу периодичним издањима највише радова о југу централне Србије и Нишу

у османском периоду има у гласилима музеја и архива Ниша, Пирота, Лесковца и Врања.1

У Нишу су најтемељнија истраживања до сада објављена у „Нишком зборнику” и

„Зборнику” Народног музеја Ниш.

Када је реч о значају поменутог научног корпуса, путописи и мемоари, као примарни

извор, незаобилазни су у истраживању овог периода. Студије и монографије које су настале

до средине XX века претежно се ослањају на њих, при чему ауторе не одликује нарочит

хеуристички таленат за стварање ваљаних синтеза и откривање нових истина. Управо због

тога ова дела више делују као афирмативна, а не валидна научна средства неопходна за

дубља истраживања. Радови објављени у периодичним гласилима научно-културних

установа са југа Србије често упућују на локалне изворе, од којих су многи мање познати

историчарима ван овог поднебља.2 Међутим, услед претераног ослањања на њих, чест је

случај да у тим радовима (нарочито код оних старијег датума) нема квалитетне

компаративне анализе и усаглашености са грађом и литературом која је капитална за

одређено питање. То онемогућава да се кроз њих одређени проблеми и процеси сагледају у

ширем историјском контексту.

Када је у питању фокус на османске управнике, истраживања ове врсте мало је не

само код нас, већ и у свету. Ако изузмемо периодику и приређене биографије, опус радова

на ову тему и даље претежно чине чланци из енциклопедије „Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi” и биографски лексикони турских аутора (Мехмеда Суреје, Синана

Кунералпа, Мехмеда Зеки Пакалина). Пример добре студије о управницима једног места

представља наслов Орала Онура „Osmanlı ve Cumhuriyet dönemleri Edirne yönetim şekli ve

1 Поред њих, постоји и скроман број радова објављен у гласилима републичких научних установа.
2 Осим доминантног броја радова који се баве историјом догађаја, свега неколико радова чине приређени

пописи за Ниш или сумиране историје овог града у одређеном периоду под Османлијама.
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Edirne valileri” (Истанбул, 2004). Назим Текташ је своје интересовање свео на велике везире,

те је селекцију приређених биографија ових функционера објавио у књизи „Sadrazamlar”

(Истанбул, 2002). Мурат Касап се у књизи „Osmanlı Gürcüleri” (Истанбул, 2010) исто бавио

високим османским званичницима, али само онима који су били грузинског порекла.

Француски историчар Оливије Буке у својој докторској тези, касније објављеној под

насловом „Les Pachas du Sultan” (Луван, 2007), темељно се бавио османским пашама,

друштвеним обрасцима који су их предодређивали и њиховом улогом у администрацији

Османског царства XIX века. Нарочит значај овог дела представља списак најистакнутијих

паша у овом периоду, са већим опусом литературе и архивcких извора који су кључни за

истраживање њихових биографија.

На нашим просторима делом ове категорије може се сматрати „Povijest Bosne”, која

је настала пре 130 година из пера босанског историчара Салиха Сидкија Хаџихусеиновића

Muvekkita. Дело захвата период од раносредњовековне историје Босне до краја османске

власти у њој (1878), при чему је османски период представљен кроз мандате њених

управника. Користећи Muvekkita као један од извора, босански историчар Ведад Бишчевић

објавио је дело „Bosanski namjesnici Osmanskog doba (1463.–1878.)” (Сарајево, 2006), у коме

је војнополитичку историју Босне конципирао кроз јаснију класификацију биографија

босанских управника.

Код нас је Радмила Тричковић у истраживањима ове врсте свој допринос дала са два

своја рада: „Крушевачки санџакбегови у XVIII веку” (Крушевац, 1972) и „Списак мухафиза

Београда од 1690. до 1789. године” (Историјски часопис, бр. XVIII, 1971). У првом раду

крушевачки санџакбегови представљени су махом кроз призму политичких и прилично

локалних догађаја, без нарочитог осврта на биографске податке о њима. Други рад је по

концепту прегледнији и, иако таксативан, са више биографских детаља о мухафизима

Београда. У њему су приказани административни развој београдског серхата и надлежности

које су његови мухафизи имали. Као основу свог истраживања, поред турске архивске

грађе, Тричковић је пред собом имала и обиман биографски лексикон „Sicill-i Osmani”

османског хроничара и биографа Мехмеда Суреје (1845–1909). Ово дело настало је у

последњој деценији XIX века. Пружа садржајне биографске податке о најзначајнијим

османским административцима, државницима и војсковођама који су живели од XV до

друге половине XIX века. Како је Сурејин лексикон једно од основних извора код већине

поменутих аутора, навешћемо неколико његових недостатакa који захтевају опрез

истраживача приликом његовог консултовања. Први је проблем утврђивања датума, због

неслагања лунарног календара по Хиџри и соларног Руми календара. Овај потоњи у

Османском царству уведен је као паралелно важећи са лунарним тек 1840. године. Сличан

је са грегоријанским календаром, те датуме наведене по њему можемо поузданије утврдити.

Ипак, датуми који падају у зимском периоду (при крају текуће године) по грегоријанском

календару могу и да припадну наредној години, што истраживача може да заведе и доведе

у забуну. Други проблем везан за Сурејин лексикон је тај што је базиран искључиво на

османским документима. Због тога је његово дело једнострано и пуно позитивистичких

коментара о пашама, што захтева консултовање локалних извора из места где су одређена
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лица служила или других примарних извора којим би се истраживање о одређеној личности

допунило.3

О архивској и документалистичкој грађи која је коришћена у истраживању

Најзначајнију групу примарних извора које смо користили чине архивска грађа и

документација из неколико домаћих и страних установа од великог значаја за истраживање

периода којим се тема бави.

У првом реду, те установе су Архив Србије (Београд) и Државни архив

Председништва Владе Републике Турске (Истанбул), а затим следе установе из чијих се

фондова грађа користила у мањој мери, попут Историјског архива Ниш (Ниш), Архива


[…]


потпуно слободно убирa приходе; својеврсна награда

Ашчиница – гостионица

Базрђан – трговац

Башибозук – нерегуларна, добровољачка војска

Башчохадар – управник службе служитеља на султановом двору

Беглербеј – управник беглербеглука, административно-територијалне јединице сачињене

од неколико санџака

Берат – султанова повеља која је издавана световним и духовним функционерима приликом

њиховог ступања на одређени положај. У њима су навођене обавезе и права дарованог лица.

Бимбаша – чин у османској војсци, еквивалент мајору

Бујурулдија – наредбодавни документ који је издавао садразам, баш-дефтердар или

санџакбег

Буљук – османска војна јединица, еквивалент чети

Вакуф – дарована земља или неки други вид прихода, као неотуђиво добро у верске и

добротворне сврхе

Векил – мухасилов представник у кази

Векилхарџ – домоуправитељ на двору османских провинцијских управника и високих

функцинера

Велика планина - планина у западном делу Бугарске, недалеко од Софије
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Девлет – држава

Делибаша – заповедник делија, припадника рода лаке коњице познатих по својој смелости

и храбрости

Дерибеј – поседник великог земљишног добра („господар долине”), најчешће на истоку

Анадолије, са широком аутономијом од Порте, али са јасним војним и пореским обавезама

према њој

Дефтердар – управитељ државних финансија

Диван – највиши савет Османске царевине. У XIX веку су га чинили садразам са ресорним

везирима, двојица казаскера, румели валија, баш-дефтердар, главни адмирал османске

морнарице и царски нишанџија са пратећим чиновничким апаратом.

Диздар – заповедник тврђаве

Дин душман – највећи, крвни непријатељ

Ђумрук – царинарница, прелаз, пункт

Ђустенџа – Констанца, црноморска лука у Румунији

Емекџибаша – главешина пекарског еснафа, главни пекар, хлебар

Епитроп – члан црквене управе

Ерканија – врста огртача

Еспап – роба

Забит – командант, уопштено

Заптија – жандарм, полицијац, редар

Захира – провијант, потрепштине и намирнице

Зеамет – тимар, тј. лено које приходује од 20 000 до 100 000 акчи

Зијан – штета (настала из пакости)

Зор – санџак на северу данашње Сирије

Излади – Златица, варош у централној Бугарској, недалеко од Софије

Илам – званични налаз, судско решење кадије

Илтизамџија – закупац пореза
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Имарет – јавно добро издржавано вакуфом, најчешће јавна кухиња у којој се хранила

сиротиња

Интов – каруце, кола са опругама за превоз путника

Ирада – наређење султана у коме је наведен његов лични одговор, тј. заповест у вези са

неким питањем

Јасак – забрана, ембарго

Јенишехир – Лариса, град у Грчкој, у области Тесалија

Кавур/ђаур/ђавур – погрдан назив за немуслимана

капикулу војска – царска стајаћа војска

Капиџибаша – главни вратар на султановом двору и церемонијал мајстор приликом пријема

страних амбасадора

Капућехаја/ћехаја – коморник тј. заступник беглербега, санџакбега или другог

провинцијског управника пред властима

Кедива – титула династије мисирских владара (1805-1914) чији је оснивач Кавали Мехмед

Али

Контумац – погранична установа која надзире особе, бродове и робу ако долазе из

заражених крајева

коџабаша – изборни представник немуслиманског становништва, медијатор између

локалних власти и заједнице која га је изабрала

Кр-сердар – шеф жандармерије

Крџалије – врста муслиманских хајдука, плаћеника и независних разбојничких група које

су на прелазу између XVIII и XIX века снажно утицали на војно-политичке прилике у

Румелији, подржавајући махом анти-султанске фракције. Добили су име по граду у јужној

Бугарској, Крџали, одакле су се пљачкашким походима ширили према западу, ка Видину,

Софији, Нишу и Београду.

Кумбаракџија – османски војник, родовски еквивалент западноевропском гренадиру

Куцо-Власи – подругљиви назив за Цинцаре („хроми Власи”)

Лагумџија – војни инжињер, сапер

Магаза – складиште за робу, најчешће у непосредној близини радње на чаршији коју је

подмиривало

Мазбата – петиција, колективна молба

Мал мудир – управник финансија на нивоу санџака
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Мала планина – планина у западном делу Бугарске, недалеко од Софије

Мемур – чиновник, најчешће начелник неке административне службе

Манастир – Битољ

Мензил – коначиште, постаја

Мерзер – топовско оружје великог калибра

Мехтер – оркестар

Мехћема – суд, кадијска канцеларија

Милет – заједница истоверних припадника у Османском царству

Мимарбаша – управник зидарске службе, главни архитекта Османске царевине

Миралај – чин у османској војсци, еквивалент пуковнику

Мирија – државна имовина, најчешће се односи на земљишне парцеле у директном

власништву државе

Миримиран – административни управник области веће од казе/кадилука (санџак, ејалет)

који је, упоредо са цивилним надлежностима, имао и војне надлежности у рангу ферика

Мирлива – санџакбег; од средине XIX века чин у османској војсци, еквивалент генерал-

мајору

Мисир – Египат

Мухаџир – избегло лице; у историографији прихваћен као назив за муслиманске избеглице

које су напуштале области османске Румелије током националних устанака и ослобођења

балканских народа од Османлија у XIX веку

Муфетиш – инспектор

Мореја – Пелопонез, полуострво у Грчкој

Муавин – помоћник локалног управника, најчешће валије

Мубашир – емисар, чиновник који је постављен да се стара о извршењу неког државног

посла

Муката – закуп, паушална закупнина, плаћање дажбина одсеком. Примењује се чешће од

1840. године, када је убир пореза широм Османске царевине био јако лош; државни приход

који је дат на закуп приватном закупцу (стога, и убирачу).

Мутавџија – занатлија који израђује мутапе, покровце и друге производе од кострети
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Мутеселим – опуномоћеник неког вишег функционера у вршењу одређених послова.

Некада се под овим именом називао ad hoc заступник управника једне провинције. Касније

је под овим именом почео да се подразумева опуномоћеник везира, санџакбега или

управника провинције који је у његово име вршио убир пореза или управно-полицијске

дужности на територији одређеног санџака.

Мухасебеџија – финансијски начелник

Мухасил – опорезивач, финансијски чиновник, врста финансијског инспектора

Мухурдар – чувар државног печата

Мушир – чин у османској војсци, еквивалент маршалу

Назир – финансијски надзорник. Вршио је надзор управљања државним добрима и

вакуфима, као и контролу закупаца добара.

Налбант – поткивач

низамска војска, низам – регуларна османска војска модернизована по европском моделу

после 1839. године

Онбаша – чин у османској војсци, еквивалент десетару

Ордија – армија, корпус

педипсати – казнити

Пирезник – Брезник, град у западном делу Бугарске, недалеко од Перника

Подунавске кнежевине – заједнички назив за румунске кнежевине Молдавију и Влашку

Порта – Висока Порта, влада састављена од највиших носиоца власти Османске царевине.

Физички је била састављена од Садразамовог кабинета (Велики везират), бројних ресорних

министарстава, Државног већа и Царске канцеларије.

Резилити – кудити, вређати

Румелија – назив за европски део Османске царевине

Садразам – велики везир

Сараф – мењач новца и других вредности. Паше су често блиско сарађивали са локалним

сарафима (или имали свога), како би у новцу мењали вредности и поклоне које су им

походници носили на дар.

Сејмен – војник, коњаник

Сенет – документ који има функцију уверења, признанице
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Сераскер – врховни (тренутни) војни заповедник Османског царства, вођа војне кампање за

коју је наменски биран

Сербез – слободно, сигурно

Сердар-и екрем – врховни војни командант одређеног фронта (Румелија, Анадолија,

Закавказје...)

Серешник – Сириштник, село у западном делу Бугарске, недалеко од Перника

Серхат – крајиште

Силахдар – чувар султановог наоружања. Као великодостојник из непосредне султанове

пратње, имао је дужност да за време парадирања носи султанову сабљу.

Сиџаде – молитвени ћилим код муслимана

Сургун – казнено политичко прогонство, егзил

Табакана – радионица за обраду кожа

Табија – фортификација, утврда

Табур – батаљон

Татар – гласоноша

Тевабија – наоружана дружина, пратња османског великодостојника

Тескера – путовница

Туфекџибаша – заповедник војног рода мускетара

Ћафир – неверник, јеретик

Ушур – десетина, главна натурална дажбина коју је раја давала спахији

Устабаша – вођа еснафа, први човек еснафа

Фанариоти – припадници грчке трговачко-свештеничке класе који су живели у

цариградској махали Фанари. Од свих хришћанских зимијских група имали су највише

утицаја на спољну и унутрашњу политику Османске царевине.

Фатум – судбина

Ферик – чин у османској војсци, еквивалент дивизијском генералу

Фирка – војна јединица, еквивалент европској дивизији

Фис – албански клан
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хазнадар – благајник

хас – тимар, тј. лено које приходује преко 100 000 акчи

чауш – дворски службеник, често упућиван у провинцијама да однесе или изврши неко

наређење

чаушбаша – старешина чауша на султановом двору. Утврђивао је ред аудијенција на

султановом двору и најављивао званице.

чифчија – сељак на чифлуку, где је радио и обрађивао земљу под уговором утврђеним

условима. Давао је од приходованих добара и производа процентуални удео власнику

чифлука, чифлук-сахибији.

Чорбаџија – газда, трговац; старешина јаничарске јединице

Џебеџија – припадник рода војске који се старао о оружју и ратној спреми, претежно

јаничара

Џемат – верска или етничка заједница

Џенет – рај

Шавдан – свећњак

Шехремин – градоначелник

Шејк ал-Харем – представник Високе Порте пред верским властима у Меки и Медини

Шејх ул-ислам – Велики муфтија, највиши достојанственик улеме и врховни верски

поглавар у Османском царству

Шиљбок – стражар

Шоплук – област коју дели данашња граница Србије и Бугарске, са мешаним српским и

бугарским становништвом
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