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2. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1) Име, име једног родитеља, презиме:

Милан (Небојша) Ранђеловић

2) Датум рођења, општина, држава:

29. 6. 1981, Ниш, Србија

3) Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

Кандидат је докторске студије уписао као дипломирани студент коме је диплома

изједначена са академским називом мастер 30. 10. 2013. године. Дипломски рад под

називом „Српско племство у Јужној Угарској (1459-1690)“ одбранио је на Департману за

историју Филозофског факултета у Нишу 30. 6. 2005. године.

3. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

КУЛТУРНЕ ПРИЛИКЕ У НИШУ У XIX ВЕКУ У ВРЕМЕ ОСМАНСКЕ УПРАВЕ:

АРХИВИСТИЧКО-ДОКУМЕНТАЛИСТИЧКИ ПРИСТУП

4. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Културне прилике у Нишу у XIX веку у време османске

управе: архивистичко-документалистички приступ кандидата Милана Ранђеловића
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обухвата 340 куцаних страна. Подељена је на 6 поглавља, од којих су прва три

систематично раздељена на потпоглавља, четврто организовано према личностима паша

које су управљале Нишом, пето дато као компактна целина, а шесто има функцију

закључка. I. Увод (1-63): 1. Тема и хипотезе. 2. Проблем изучавања историје Ниша у

османском периоду и питање османских функционера у домаћој и страној

историографији. 3. О архивској и документалистичкој грађи која је коришћена у

истраживању. 4. Ниш под османском влашћу од XIV до краја XVIII века. 5. Србија под

Османлијама у XIX веку. 6. Османско царство од Свиштовског мира (1791) до Берлинског

конгреса (1878). II. Административно-територијални развој османског Ниша у XIX веку

(64-86): 1. Територијални оквир Нишке казе. 2. Територијални оквир Нишке нахије. 3.

Ширење надлежности Ниша и касније административне промене. III. О карактеру и улози

управника Ниша (87-104): 1. Порекло и образовање. 2. Служба у провинцији и обавезе. 3.

Бити паша – искушења и лоше стране. IV. Османски управници Ниша у XIX веку (105-268).

V. Култура и урбани живот Ниша током последњег века османске управе (269-301). VI.

Закључак (302-304). Докторски рад на крају садржи и речник мање познатих речи и

топонима (305-311), списак илустрација и фотографија (312-313), као и списак архивских

и периодичких извора и литературе (313-340).

5. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Докторска дисертација Милана Ранђеловића написана је са поузданом

методолошком прецизношћу и теоријском заснованошћу, те са даром за анализу

примарне архивске грађе, њену критичку валоризацију и структурално

распоређивање. Предмет докторске дисертације је урбани, социјални, а посебно

културни живот Ниша током деветнаестог века, дакле у последњим деценијама

османске управе. Дисертација је израђена првенствено на основу архивске грађе из

више архива и архивских одела културних и научних институција, међу којима је

најзначајнија грађа из Başbakanlik Osmanli Arşivi, Архива Србије, Архива Епархије

нишке и Историјског архива Ниша. Та грађа је у раду детаљно представљена, уз

проверу и верификовање тако прибављених информација.
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 У уводном поглављу кандидат је поставио основне хипотезе истраживања,

указујући на досадашње резултате културноисторијског изучавања османске

управе града Ниша, а посебно током деветнаестог века. Указао је на историјски

контекст и пружио дијахронијски преглед развоја Ниша под османском влашћу до

почетка деветнаестог столећа. Кандидат је закључио да је главни разлог недостатка

обимнијих и синтетизованих истраживања нишког живота – а посебно културног –

у деветнаестом веку (до ослобођења 1878. године) недовољна проученост архивске

грађе и других документалистичких извора, посебно у турским архивима. Кандидат

је зато пружио прегледан опис архивских фондова који садрже грађу важну за ово

истраживање, анализирао значај грађе, указујући на потребу критичке валоризације

докумената и на њихов информационо-документалистички потенцијал. Истакао је

важност тада малобројне периодике и нагласио разноврсност грађе о Нишу тога

времена – административне, дипломатске, грађевинске, епистоларне, мемоарске,

фотографске и географске.

У поглављу које носи назив „Административно-територијални развој

османског Ниша у XIX веку“ кандидат је утврдио која је то територија коју је

обухватала Нишка нахија, те Нишка каза, приказујући све административне

промене и ширење и сужавање надлежности турских управника Ниша. Пружио је

оквире за увиђање домета реформи турских власти и веза са централном влашћу на

Порти.

У поглављу под називом „О карактеру и улози управника Ниша“ кандидат је

настојао да покаже колико је личност особе на том положају била значајна за све

аспекте живота деветнаестовековног Ниша. Анализирајући њихово порекло,

образовање, каријеру и начине успона у служби, кандидат је утврдио да су они

имали исти осећај интелектуалног, социјалног и културолошког елитизма, који је

проистицао најпре из чињенице да су припадали исламу као доминантној религији,

а потом и из чињенице да су били припадници повлашћене класе. Стога су и

спровођење реформи, па и рад на оснивању и јачању културних и образовних

институција у Нишу, зависили од личности паше који је градом и нахијом

управљао.
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 Стога је у следећем поглављу, под називом „Османски управници Ниша у

XIX веку (1799-1878)“ – једном од два централна у овом раду – кандидат подробно

приказао личности и начин управљања сваког турског управника Ниша до

ослобођења, као и утицај њихове управе на становништво, како исламске вере, тако

и хришћанско, те на социјалне, урбане и културне прилике у Нишу. Током

деветнаестог столећа сменило се чак тридесет девет управника Ниша, а сваки од

њих имао је своју стратегију владања и управљања, која је, опет, или ишла укорак

са политиком Порте, или – а то је био ређи, али драматичнији случај – одступала од

те политике. Слабљење централне власти увек је наводило нишку османску управу

на, за њих болне, компромисе, што је чинило да утицај муслиманског становништа

(којег је, у овом добу, било тек петина у Нишу) слаби, а то је, опет, појачавало гнев

према домаћим хришћанима и изазивало терор. Политичка нестабилност и ратна

дешавања још су више слабила и финансијску и привредну моћ, што је пољуљало и

морал и осећај одговорности и самих паша које су управљале Нишом, али и

државних службеника и официра. Настојећи да непристрасно и строго критички

процени праве домете управе појединих паша, кандидат је посебну пажњу

посветио онима који се нису истицали само ратним постигнућима и ауторитетом

положаја, већ и реформама које су мењале изглед Ниша, његов урбани ареал и

контекст градског живота, што се одражавало и на културном и образовном плану

(Мехмед Васиф-паша, Џунди Исмаил-паша, Зејнел-паша, Мидхат-паша,

Абдурахман Нуредин-паша).

Још једно централно поглавље рада носи назив „Култура и културни живот

Ниша током последњег века османске управе“. Кандидат је показао да прве четири

деценије деветнаестог столећа нису донеле никакве битније промене у односу на

претходни период. До значајнијих промена у животу грађана Ниша, а напосе у

побољшању социјалних, културних и образовних прилика и за Муслимане и за

Србе, дошло је тек након Хатишерифа из 1839. године и тзв. Нишке буне из 1841.

године. Установљење одређених институција отпочело је за време друге управе

Мехмед Васиф-паше, када је порасла брига власти за здравље становништва и

дошло до прилива школованих лекара из Европе, пре свега Француза и Италијана.

Средином шесте деценије деветнаестог века убрзава се рад на изградњи Саборног
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храма, на чему ради нишки епископ Јоаникије II. А онда се културна слика Ниша у

свим аспектима (градски живот, комуникације, урбана структура, образовање,

културне институције, здравство) убрзано мења и напредује. Развија се телеграфска

мрежа, унапређује образовање (поред развоја руждија, отворена је и прва

хришћанска школа у Нишу), довршава се Саборни храм, уређују путеви,

канализација, изграђена је болница, ислахана (васпитни дом), отварају се

књижнице и читалишта. Посебно занимљив део овога поглавља посвећен је намери

Мидхат-паше да сруши Ћеле-кулу, коју је сматрао лошим примером пред све

већим бројем европских путника и путописаца који су остављали сведочанство о

Нишу. Занимљиво је да је наишао на подједанк отпор Муслимана који су ову

грађевину сматрали симболом тријумфа и Срба који су је сматрали симболом

страдања. Најзад, у овом поглављу кандидат је, пре свега на основу досад неуочене

архивске грађе, приказао борбу Срба да сачувају своје образовне и културне

установе од бугарског утицаја. Ово поглавље представља велики допринос

културноисторијским проучавањима Ниша и Србије у деветнаестом веку.

Закључак рада сажима и сумира резултате до којих је кандидат дошао,

представља јасно и прегледно истицање најважнијих домета опсежно спроведеног

истраживања, али и указивање на даље правце изучавања и сличних истраживања.

Рад је пропраћен досад углавном непознатим фотографијама и

илустрацијама, врло промишљено употребљеним, са речником мање познатих

речи, као и топонима, и уз прегледан списак извора и литературе.
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7. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Истраживање које је у својој докторској дисертацији спровео Милан Ранђеловић

вишеструко је значајно за нашу културну историју. Кандидат је остварио критички

валоризовану синтезу истраживања османске управе у Нишу током деветнаестог века. На

општем плану указао је на значај обимне, и досад слабо истражене, архивске грађе као

културноисторијског извора. Ова грађа је, овом студијом, синтетизована, систематски

истражена, валоризована и методолошки доследно употребљена. Овом дисертацијом

расветљени су сви аспекти турске управе у Нишу током деветнаестог века (политички,
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социјални, а нарочито културно-просветни). Дата је критичка анализа деловања и

постигнућа турских управника Ниша, са бројним новим подацима о њиховом животу и

делатности. У коначници, пружена је реална и на архивистичким темељима заснована

слика културног живота у Нишу током осам деценија деветнаестог века у складу са

културноисторијским приликама у Турској тога времена.

8. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Промишљеним, критичким и методолошки ваљаним коришћењем

примарних архивских извора, периодике, али и досадашње литературе, кандидат је

пружио целовиту студију о политчком, али пре свега културном животу Ниша у

последњим деценијама турске управе током деветнаестог столећа (до ослобођења

1878. године). Одлучивши се за систематично истраживање овог питања, успео је

да уочи специфичности урбаног и културног живота једног града чији је значај као

пограничног места ипак превазилазио оквире који би се дали претпоставити, и у

коме су се – некад више, некад мање – одсликавале унутрашње реформе турске

државе. Кандидат је рад организовао прегледно, писао га јасним, али строго

научним стилом, по тачно утврђеним мерилима архивистичке и историјске науке,

што је дало убедљивост његовим ставовима и могућност јасног уочавања резултата

истраживања.

9. ПРЕДЛОГ

На основу свега изложеног, сматрамо да је Милан Ранђеловић обрадом теме под

називом КУЛТУРНЕ ПРИЛИКЕ У НИШУ У XIX ВЕКУ У ВРЕМЕ ОСМАНСКЕ

УПРАВЕ: АРХИВИСТИЧКО-ДОКУМЕНТАЛИСТИЧКИ ПРИСТУП сачинио вредно

дело, од несумњивог значаја за архивистичку науку, али и више, за познавање културне

историје нашег народа. Своју дисертацију кандидат је урадио методолошки ваљано,
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критички, и уз поштовање свих норми научноистраживачког рада.. Због тога предлажемо

Наставно-научном већу Филолошког факултета Универзитета у Београду да докторску

дисертацију Милана Ранђеловића прихвати, те да кандидату одобри приступ усменој

одбрани рада.

У Београду, 4. 3. 2021. године

др Бојан Ђорђевић, редовни професор

др Ема Петровић, редовни професор

др Јована Шаљић, научни сарадник
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